



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

**AVIZAT**  
**DIRECTOR SCOSAAR**  
*M. Zaharescu*  
Acad. Maria ZAHARESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

X DA |  NU

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE  
conform CNATDCU**

Candidat: **Chelcu Marius-Constantin**

**FIȘA DE EVALUARE**

conform standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare,  
Anexa nr. 31 – Comisia de *Istorie și studii culturale*

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I3	<b>Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.</b>  <i>1. The Portrait of a High Moldavian Clerk in Mid-19<sup>th</sup> Century, in vol. Social and Administrative Elite in the</i>	3x40 = 120



Anexa nr.3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		<p><i>Romanian Space (15<sup>th</sup>-19<sup>th</sup> Century)</i>, edited by Mihai-Bogdan Atanasiu, Cristian Ploscaru, Hartung-Gorre Publishers, Konstanz, 2021, p. 239-262, ISBN 978-3-86628-692-4; în volum publicat la o editură cu prestigiu internațional <a href="https://catalog-test.lib.uchicago.edu/vufind/Record/12680964">https://catalog-test.lib.uchicago.edu/vufind/Record/12680964</a></p> <p>2. <i>Merchants and Craftsmen in a Changing World (Mid – 19<sup>th</sup> Century)</i>, în „Études Balkaniques”, LVIII, 2022, 2, Sofia, p. 44-57, ISSN 0324-1645 ISSN (online): 2534-8574; Indexare: SCOPUS, ERIH +, CEEOL <a href="https://etudesbalk.org/issue-2022-n-2/">https://etudesbalk.org/issue-2022-n-2/</a></p> <p>3. <i>Trade, Wealth, and Testamentary Stipulations in Iasi (Mid-Nineteenth Century)</i>, in Gheorghe Lazăr (ed.), <i>Arrangements before the „Great Passage”. Testamentary Practices and their Implications (Western Europe and the Romanian Lands, 16<sup>th</sup> – 19<sup>th</sup> Centuries)</i>, Hartung-Gore Publishers, Konstanz, 2023, p. 385-393, ISBN-13: 9783866288072. <a href="https://www.jpc.de/jpcng/books/detail/-/art/arrangements-before-the-great-passage/hnum/11729942">https://www.jpc.de/jpcng/books/detail/-/art/arrangements-before-the-great-passage/hnum/11729942</a></p> <p><b>Total CDI I3 = 120 puncte</b></p>	
CDI	I4	<p><b>Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).</b></p> <p>1. <i>Istoria orașelor din Moldova de la jumătatea secolului al XVI-lea până la jumătatea secolului al XVIII-lea. Studii și documente</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru I. Cuza”, Iași, 2015, 311 p., ISBN: 978-606-714-206-8 (editură clasificată CNCS-A).</p> <p>2. <i>Orașul Tecuci. Stăpânirea și organizarea teritoriului urban până la Regulamentul Organic</i>, Academia Română. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, 245 p., ISBN: 978-606-8694-35-1 (editură clasificată CNCS-B).</p> <p>3. <i>Monografia orașului Târgu Frumos</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, 677 p.; împreună cu Dumitru Boghian, Sergiu-Constantin Enea și Ionuț Minea, ISBN: 978-606-714-489-5 (editură clasificată CNCS-A).</p> <p><b>Total CDI I4 = 191,25 puncte</b></p>	<p>2x85= 170</p> <p>85/4= 21,25</p>



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

CDI	I5	<p><b>Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).</b></p> <p>1. <i>Ethnic contacts and cultural exchanges North and West of the Black Sea</i>, edited by Flavius Solomon, Alexandru Zub, Marius Chelcu, Iași, Editura Trinitas, 2005, ISBN: 978-606-8694-35-1 (editură clasificată CNCS-A).</p> <p>2. <i>Frământările modernității: discursuri, oameni, instituții. Lucrările Conferinței Institutului de Istorie „A.D. Xenopol”, ediția I</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, editat de Marius Chelcu și Dorin Dobrinu, 2019, 512 p., ISBN 978-606-714-726-1 (editură clasificată CNCS-A).</p> <p>3. <i>Frânturi din trecut: putere, societate, diplomație. Lucrările Conferinței Institutului de Istorie „A.D. Xenopol”, ediția II-III</i>, editat de Marius Chelcu și Dorin Dobrinu, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2024, 440 p., ISBN 978-606-714-726-1 (editură clasificată CNCS-A).</p> <p><b>Total CDI I5 = 46,50 puncte</b></p>	<p>35/3= 11,50</p> <p>35/2= 17,50</p> <p>35/2= 17,50</p>
CDI	I6	<p><b>Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.</b></p> <p>1. <i>Monografia comunității rușilor lipoveni din Târgu Frumos</i>, Editura Comunității Rușilor Lipoveni din România, București, 2020, 574 p. (împreună cu Sergiu Enea, Dumitru Boghean, Pavel Tudose și Nicola Feodot [capitolul IV. <i>Lipovenii de la Târgu Frumos în documente juridice, statistice și de stare civilă. De la prima atestare la începutul secolului al XX-lea</i>, p. 105-180, ISBN: 978-606-8795-20-1.</p> <p><b>Total CDI I6 = 12,50 puncte</b></p>	<p>50/4= 12,5</p>
CDI	I7	<p><b>Ediție critică la o operă fundamentală, cu <i>n</i> editori.</b></p> <p>1. Alexandru Boldur, <i>Ștefan cel Mare, voievod al Moldovei (1457 – 1504). Studiu de istorie socială</i>, volum reeditat de Cătălina Chelcu și Marius Chelcu, Iași, Editura Junimea, 2004, 350 p., ISBN: 973-37-0862-3.</p>	<p>40/2= 20</p>



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

		<b>Total CDI I7 = 20 puncte</b>	
<b>CDI</b>	<b>I8</b>	<b>Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).</b> <b>1.</b> <i>Documenta Romaniae Historica</i> , A, Moldova, vol. XXV (1639-1640), întocmit de Nistor Ciocan, Dumitru Agache, Georgeta Ignat și Marius Chelcu, în colaborare cu Cătălina Chelcu și Silviu Văcaru, București, Editura Academiei, 2003, 707 p., ISBN: 973-27-0436-5 (editură clasificată CNCS-B) <b>2.</b> <i>Documenta Romaniae Historica</i> , A, Moldova, vol. XXVII (1643-1644), București, Editura Academiei, 2004, volum editat de Petronel Zahariuc, Cătălina Chelcu, Marius Chelcu și Silviu Văcaru, București, Editura Academiei Române, 2004, LXVI, 727 p. facs., ISBN: 973-27-0436-5 (editură clasificată CNCS-B). <b>2.</b> <i>Documenta Romaniae Historica</i> , A, Moldova, vol. XXVIII (1645-1646), volum editat de Petronel Zahariuc, Marius Chelcu, Silviu Văcaru și Cătălina Chelcu, București, Editura Academiei, 2006, LXVI, 726 p. facs., ISBN: 973-27-1485-9 (editură clasificată CNCS-B). <b>3.</b> <i>Documenta Romaniae Historica</i> , seria A, Moldova, vol. IX (1593-1598), volum întocmit de Petronel Zahariuc, Marius Chelcu, Silviu Văcaru, Cătălina Chelcu, Sorin Grigoruță, Editura Academiei Române, București, 2014, LXXIX, 663 p., facs. (editură clasificată CNCS-B). <b>4.</b> <i>Domeniul mănăstirilor din Bucovina în secolele XIV–XVIII. Inventar de documente</i> , volum editat de Mihai Ștefan Ceașu și Marius Chelcu, Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza”, 2007, 323 p, ISBN: 978-973-703-264-5 (editură clasificată CNCS-A).  <b>Total CDI I8 = 160 puncte</b>	40x4= 160
<b>CDI</b>	<b>I9</b>	<b>Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.</b> <b>1.</b> <i>Istorie și societate în spațiul est-carpatic (secolele XIII–XX). Omagiu Profesorului Alexandru Zub</i> , editat de Dumitru	25/2= 12,50



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

		Ivănescu și Marius Chelcu, Iași, Editura Junimea, 2005, 544 p., ISBN 9733710733 (volum colectiv inclus în cel puțin 15 biblioteci universitare).  <b>Total CDI I9 = 12,50 puncte</b>	
<b>CDI</b>	<b>I10</b>	<b>Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.</b>	
CDI	I10	1. <i>Mențiuni documentare privitoare la acte emise de cancelaria lui Alexandru cel Bun</i> , în volumul <i>In Honorem Ioan Caproșu</i> , volum îngrijit de Lucian Leuștean, Maria Magdalena Székely, Mihai-Răzvan Ungureanu și Petronel Zahariuc, Editura Polirom, 2002, p. 110–130, ISBN: 973-683-937-0 (editură clasificată CNCS-A).	35
CDI	I10	2. <i>Orașul Iași. Catagrafia locuitorilor evrei din anul 1851 (I)</i> , în „Revista de istorie socială”, Editura Polirom, t. IV–VII, 1999–2002, p. 372–475, ISBN: 1453-5378 (editură clasificată CNCS-A).	35
CDI	I10	3. <i>Aspecte din istoria breslelor ieșene: bărbierii și cioclii</i> , în Anuarul Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, tom. XLI, 2004, p. 133–142, ISSN: 1221-3705 (revistă clasificată CNCS-B; inclusă în CEEOL).	35
CDI	I10	4. <i>O condică a documentelor moșilor Mănăstirii Doamnei de lângă Botoșani, închinată la mănăstirea Sfântul Pantelimon de la Muntele Athos</i> , în <i>Contribuții privitoare la istoria relațiilor dintre Țările Române și Bisericile răsăritene în secolele XIV-XIX</i> , volum editat de Petronel Zahariuc, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2009, p. 361–446, ISBN: 978-973-703-439-7 (în colaborare cu Cătălina Chelcu) (editură evaluată CNCS-B).	35/2= 17,5
CDI	I10	5. <i>Orașul Iași. Catagrafia locuitorilor evrei din anul 1851 (II)</i> , în „Revista de istorie socială”, Editura Polirom, t. X–XII, 2005–2007, p. 485–536, ISBN: 1453-5378 (editură clasificată CNCS-A).	35
CDI	I10	6. <i>Mănăstirea Golia: reper al organizării spațiului urban</i> , în „Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol»”, t. XLVIII, 2011, p. 245-261, ISSN: 1221-3705 (în colaborare cu Cătălina Chelcu) (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35/2= 17,5
CDI	I10	7. <i>Drumuri și orașe în Moldova secolelor XVI-XVIII. Câteva</i>	35

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		<i>observații, în Civilizația urbană din spațiul românesc în secolele XVI-XVIII. Studii și documente</i> , vol. editat de Laurențiu Rădvan, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2006, p. 145 – 170, ISBN: 973-703-149-0 (revistă clasificată CNCS-B; inclusă în CEEOL).	
CDI	I10	<b>8. Orășenii ieșeni din secolul al XVII-lea. Solidarități și diferențe</b> , în Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu”, Cluj-Napoca, t. XLVIII, 2009, p. 230-241, ISSN: 1584-4390 (revistă indexată ERIH PLUS, CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>9. O scrisoare din târgul Piatra de acum două veacuri: contribuții la istoria orașului</b> , în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2010, p. 263–282, ISSN: 1221-3705 (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>10. Coste Papafil: un negustor din secolul al XVIII-lea</b> , în <i>De la schimbătorii de bani la băncile moderne. Impactul activităților financiar-bancare asupra dezvoltării urbane din Moldova (sec. XVII - prima parte a sec. XX)</i> , volum editat de Laurențiu Rădvan, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2011, p. 151-164 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>11. Mărturii documentare despre robie în Moldova (1655-1670)</b> , în „Analele Științifice ale Universității «Alexandru Ioan Cuza» din Iași (serie nouă). Istorie”, LX 2014, p. 231-237, ISSN 1221-843X (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>12. Ulițe și mahalale. Sensuri urbanistice</b> , în „Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» Iași, t. XLIX, 2012, P. 71-78, ISSN 1221-3705 (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>13. Orășeni stăpâni de pământ în Moldova secolului al XVIII-lea. Cazurile satelor Roșcani și Găureni</b> , în <i>Archiva Moldaviae</i> , vol. V, 2013, p. 71-86, ISSN: 2067-3930 (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	
CDI	I10	<b>14. Evoluția stăpânirii teritoriului urban la Tecuci și o catagrafie din anul 1828</b> , în <i>Orașe vechi, orașe noi în spațiul românesc. Societate, economie și civilizație urbană în prag de modernitate (sec. XVI - jumătatea sec. XIX)</i> , volum editat de Laurențiu Rădvan, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, p. 193-248, ISBN: 978-606-714-084-2 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>15. Originea, evoluția și finalitatea unei idei: dreptul de stăpânire a moșiilor de către armenii din Moldova</b> , în „Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» Iași, t. LI,	35



## ACADEMIA ROMÂNĂ

## SCOSAAR

		2014, p. 249-262, ISSN 1221-3705 (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	
CDI	I10	<b>16.</b> <i>Vladomira. Mărturii despre moșie, biserică și oameni din trecut</i> , în <i>In honorem Mircea Ciubotaru</i> , volum editat de Lucian-Valeriu Lefter, Mihai-Bogdan Atanasiu, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2015, p. 105-122, ISBN: 978-606-714-189-4 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>17.</b> <i>O instituție de ocrotire a copilului de la sfârșitul secolului XIX: Orfelinatul „Procopie Florescu”</i> , în <i>Educația publică și condiționările sale (secolele XIX-XX)</i> , volum editat de Cătălina Mihalache și Leonidas Rados, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2015, p. 243-275, ISBN: 978-606-714-176-4 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>18.</b> <i>Familia Tuduri: negustori ieșeni și ctitoriile lor (secolul al XVIII-lea)</i> , în „Analele Științifice ale Universității «Alexandru Ioan Cuza», s.n., <i>Istorie</i> , LXI, 2015, p. 107-127, ISSN: 1221-843X (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>19.</b> <i>Mănăstirile Precista din Roman și Prorocul Samoil din Focșani și un catastif de avere din anul 1830</i> , în volumul <i>Avere, prestigiu și cultură materială în surse patrimoniale. Inventare de averi din secolele XVI-XIX</i> , editat de Dan Dumitru Iacob, Iași, Editura Universității “Alexandru Ioan Cuza”, 2015, p. 635-668, ISBN: 978-606-714-154-2 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>20.</b> <i>Merchants from Iași and their Trade with Transylvania in Documents between the 17th-18th Centuries</i> , în „Anuarul Institutului de Istorie «G. Barițiu»”, LIV – 2015, SUPPLEMENT, <i>Literacy Experiences concerning Medieval and Early Modern Transylvania</i> , edited by Susana Andea și Adinel Ciprian Dincă, p. 409-420, ISSN: 1584-4390 (revistă catalogată de CNCS în categoria B) (revistă indexată CEEOL, EBSCO Publishing și ERIH PLUS; evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>21.</b> <i>Procopie Florescu: portretul unui funcționar din secolul al XIX-lea</i> , în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, LII, 2015, p. 209-220, ISSN: 1221-843X (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>22.</b> <i>Momente din trecutul târgului Soroca</i> , în „Analele Științifice ale în „Analele Științifice ale Universității «Alexandru Ioan Cuza», s.n., <i>Istorie</i> , LXII, 2016, p. 85-96, ISSN: 1221-843X (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>23.</b> <i>Arhivele mănăstirilor din Bucovina: reconstituire după un inventar din anul 1805</i> , în „Analele Putnei”, XII, 2016, p.	35

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		51-75, ISSN: 1841-625X (revistă indexată CEEOL, EBSCOhost).	
CDI	I10	<b>24.</b> <i>Mănăstirea Copou și hotarul târgului Iași</i> , în volumul <i>Relațiile românilor cu Muntele Athos și cu alte Locuri Sfinte (secolele XIV-XX). In honorem Florin Marinescu</i> , editat de Petronel Zahariuc, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, p. 131-144, ISBN: 978-606-714-396-6 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>25.</b> <i>Dificultăți în funcționarea Orfelinului „Procopie Florescu” de la Tăutești - Iași (1892-1948)</i> , în „Revista istorică”, tom XXVII, 2016, nr. 3-4, p. 319-329, 2018, ISSN: 1018-0443 (revistă indexată ERICH Plus și evaluată CNCS-A).	35
CDI	I10	<b>26.</b> <i>The Origin, Evolution and Finality of an Idea: The Armenians’ Right to Land Ownership in Moldavia</i> , în „Revista istorică”, tom XXVIII, 2017, p. 221-242 (revistă indexată ERICH Plus și evaluată CNCS-A).	35
CDI	I10	<b>27.</b> <i>Un memoriu al ieșenilor la sfârșitul Marelui Război. Îngrijorările și speranțele unui nou început</i> , în „Analele Științifice ale în „Analele Științifice ale Universității «Alexandru Ioan Cuza», s.n., Istorie, tom LXIV/2018, număr special, <i>Marea Unire a românilor (1818) – Istorie și actualitate</i> , Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, p. 571-587, ISSN: 1221-843X (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>28.</b> <i>O condică de documente din secolul al XIX-lea: martor al „desfacerii” arhivelor mănăstirilor din Bucovina</i> , în „Analele Putnei”, XIV, 1, 2018, p. 309-320, ISSN: 1841-625X (revistă indexată CEEOL, EBSCOhost).	35
CDI	I10	<b>29.</b> <i>Economic Status of Moldavian Monasteries in the 18<sup>th</sup> Century. Notes on income and expense lists</i> , în „Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» Iași, LV, 2018, p. 41-47, ISSN: 1221-843X (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>30.</b> <i>Fragmente din istoria orașului Iași: reședința Agenției Austriece</i> , în „Analele Științifice ale Universității «Alexandru Ioan Cuza», s.n., Istorie, tom LXV, 2019, Iași, p. 389-418, ISSN: 1221-843X (revistă indexată CEEOL și evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>31.</b> <i>Iașii fostelor zidiri: casa lipită de turnul mănăstirii Barnovschi</i> , în volumul <i>Orașul și Biserica: patrimoniu, oameni, activități (secolele XV-XIX)</i> , editat de Laurențiu Rădvan, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”,	35



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		2019, p. 75-94, ISBN: 978-606-714-561-8 (editură evaluată CNCS-B).	
CDI	I10	<b>32. Armenii din Iași în documente de stare civilă (a doua jumătate a secolului al XIX-lea)</b> , în volumul, în volumul <i>Armenii din România</i> , editat de Claudia Dărăban, Lucian Nastasă-Kovács, Ilka Veress, Cluj-Napoca, Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale, Colecția Minorități, 2021, p. 99-106, ISBN 978-606-8377-68-1 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>33. Tătărăși, locuire la marginea orașului, pe moșie mănăstirească</b> , în <i>Românii și Creștinătatea Răsăriteană (secolele XIV-XX)</i> , volum editat de Petronel Zahariuc, Iași, Editura Doxologia, 2021, p. 591-602, ISBN 9786069746608 (editură evaluată CNCS-B).	35
CDI	I10	<b>34. Negustori și meșteri într-o lume în schimbare (Moldova spre jumătatea secolului al XIX-lea)</b> , în volumul <i>Frământările modernității: discursuri, oameni, instituții. Lucrările Conferinței Institutului de Istorie „A.D. Xenopol”, ediția I</i> , Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, editat de Marius Chelcu și Dorin Dobrințu, 2019, p. 81-92, ISBN 978-606-714-726-1 (editură evaluată CNCS-B).	35
		<b>Total CDI I11 = 1155 puncte</b>	
<b>CDI</b>	<b>I11</b>	<b>Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici.</b>	
CDI	I11	<b>1. Elita politică și Unirea lui Mihai Viteazul</b> , în volumul <i>Vârstele Unirii. De la conștiința etnică la unitatea națională</i> , volum editat de Dumitru Ivănescu, Cătălin Turliuc și Florin Cântec, cu un cuvânt înainte de Alexandru Zub, Iași, Fundația Academică “A.D. Xenopol”, 2001, p. 19-27, ISSN: 9738108020.	18
CDI	I11	<b>2. O biserică și o comunitate: armenii din Iași</b> , în volumul <i>Monumentul. Istorie. Arheologie. Restaurare. Conservare</i> , vol. III, coordonat de Silviu Văcaru, Aurica Ichim și Cătălin Hriban, Iași, Editura “Junimea”, 2001, p. 57-63, ISBN: 973-37-0752-X.	18
CDI	I11	<b>3. Gheorghe Duca: „un negustor” pe tronul Moldovei</b> , în volumul: <i>Moldova în economia de schimb europeană. Secolele XIV-XVIII</i> , Iași, Fundația Academică „A. D. Xenopol”, Editura Panfilius, 2003, p. 121-138, ISBN: 973-85896-4-9.	18

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

CDI	I11	<b>4.</b> „Din uric de la bătrânul Ștefan voievod”. <i>Întregiri documentare, în Ștefan cel Mare la cinci secole de la moartea sa</i> , volum editat de Petronel Zahariuc, Silviu Văcaru, Iași, Editura Alfa, 2003, p. 107–161, ISBN : 973-8278-27-9 (în colaborare cu Cătălina Chelcu).	18/2=9
CDI	I11	<b>5.</b> <i>Pagube, furturi, despăgubiri, pedepse: între pravilă și obiceiul pământului</i> , în „Arhiva istorică”, serie nouă, vol. I, 2004, nr. 2, p. 98-108, ISSN: 1584-7748 (în colaborare cu Cătălina Chelcu).	18/2=9
CDI	I11	<b>6.</b> <i>Cauze ale părăsirii Moldovei de către armeni la sfârșitul secolului XVII</i> , în <i>Istorie și societate în spațiul est-carpatic (secolele XIII–XX)</i> , volum editat de Dumitru Ivănescu și Marius Chelcu, Iași, Editura Junimea, 2005, p. 73–81, ISBN: ISBN: 973-37-1073-2.	18
CDI	I11	<b>7.</b> <i>Consideration on Gypsies in Moldavian cities (17<sup>th</sup> and 18<sup>th</sup> centuries</i> , in vol. <i>Ethnic contacts and cultural exchanges North and West of the Black Sea</i> , edited by Flavius Solomon & Alexandru Zub in cooperation with Marius Chelcu, Iași, Editura Trinitas, 2005, p. 237–246, ISBN: 973-37-1073-2.	18
CDI	I11	<b>8.</b> <i>La propriété foncière ecclésiastique dans le contexte de la constitution et évolution de la propriété foncière en Moldavie et Valachie jusqu'au XVI-è siècle</i> , în Церковные древности, Симферополь, 2005, p. 374-387. [Н. Е. Гайдуков: Церковные древности. Сборник материалов III Международной конференции «Церковная археология: литургическое устройство храмов и вопросы истории христианского богослужения». Симферополь, 2005].	18
CDI	I11	<b>9.</b> <i>Boieri și negustori în târgurile din ținutul Bacău la sfârșitul secolului al XVII-lea (I)</i> , în „Acta Bacoviensia”. Anuarul Arhivelor Naționale Bacău, V, 2010, p. 29–45, ISSN 1842-4864.	18
CDI	I11	<b>10.</b> <i>Caracteristici ale urbanizării spațiului dintre Prut și Nistru la 1812</i> , în <i>Politica marilor puteri în Balcani și Europa Centrală</i> , Chișinău, Academia de Științe a Moldovei, 2013, p. 200–205.	18
CDI	I11	<b>11.</b> <i>Boieri și negustori în târgurile din ținutul Bacău la sfârșitul secolului al XVII-lea (II)</i> , în „Acta Bacoviensia”. Anuarul Arhivelor Naționale Bacău, VI, 2011, p. 30–47, ISSN 1842-4864.	18
CDI	I11	<b>12.</b> <i>Rămășițele unei ctitorii dispărute: Biserica „Sfântul Dimitrie” de la Tăutești (Iași)</i> , în „Monumentul. Lucrările celei de-a XVII-a ediții a Simpozionului Național Monumentul – Tradiție și Viitor”, XVII/1, Iași, 2015, p. 203-218, ISSN	18/2=9

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		2668-7887; ISSN-L 2668-7887 (împreună cu pr. Andrei Vlad Chiriac).	
CDI	I11	<b>13.</b> <i>O arhivă regăsită: dosarele cenzurii de la Biblioteca Academiei</i> , în „Revista Bibliotecii Academiei Române”, anul 2, nr. 1 ianuarie – iunie 2017, p. 83-91, ISSN: 2501-9457.	18
CDI	I11	<b>14.</b> <i>Dinspre Moscova, prin Polonia, către Istanbul: Moldova zonă de tranzit a comerțului internațional în secolul al XVII-lea / Z Moskwy przez Polskę do Stambułu – Mołdawia obszarem tranzytowym dla międzynarodowego handlu w XVII wieku. Streszczenie</i> , în vol. <i>Związki polsko-rumuńskie w historii i kulturze / Legături istorice și culturale polono-române</i> , Suceava, Uniunea Polonezilor din România, 2018, p. 126-133, ISBN: 978-973-0-27765-4.	18
CDI	I11	<b>15.</b> <i>Din relațiile moldo-polone: pregătiri și urmări imediate ale cuceririi cetății Camenița (1672)</i> , în vol. <i>Związki polsko-rumuńskie w historii i kulturze / Legături istorice și culturale polono-române</i> , Suceava, Uniunea Polonezilor din România, 2019, p. 61-69, ISBN: ISBN 978-973-0-30238-7.	18
CDI	I11	<b>16.</b> <i>Trecutul localităților din comuna Tăcuta în mărturii documentare din secolele al XVIII-lea și al XIX-lea</i> , în <i>Monografia comunei Tăcuta, județul Vaslui</i> , coordonat de Sergiu-Constantin Enea, Vasile Ofileanu, Cornel Horghindan și Florin Buraga, Iași, Editura Junimea, 2019, p. 152-179, ISBN: 9733722839.	18
CDI	I11	<b>17.</b> <i>Fragmente din istoria orașului Iași: locuri și oameni de lângă biserica Sf. Gheorghe Lozonschi</i> , în „Ioan Neculce. Buletinul Muzeului Municipal „Regina Maria”, I, Iași, 2019, p. 51-66, ISSN 2668-7887.	18
CDI	I11	<b>18.</b> <i>Acte ale unui dosar de judecată din a doua jumătate a secolului al XVIII-lea</i> , în volumul: <i>Scris, scriitură, text în Țările Române (secolele XV-XVIII)</i> , îngrijit de Monica Dejan cu un cuvânt înainte de Maria Magdalena Széely, Editura Karl A. Romstorfer, Suceava, 2020, p. 268-286, ISBN: 9733722839.	18
CDI	I11	<b>19.</b> <i>Din trecutul mobilității urbane. Ciclismul la Iași – începuturi și protagoniști</i> , în „Ioan Neculce. Buletinul Muzeului Municipal „Regina Maria” Iași”, II, seria a III-a, 2020, p. 373-384, ISSN 2668-7887.	18
CDI	I11	<b>20.</b> <i>Cu casă și dugheană pe locul mănăstirii. Economie, locuire și urbanism la Iași</i> , în „Ioan Neculce. Buletinul Muzeului Municipal «Regina Maria» Iași, seria a III-a, tom. III, Iași, 2021, p. 23-37, ISSN 2668-7887; ISSN-L 2668-7887.	18



Anexa nr.3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

CDI	I11	<b>21. Umbra lui Eiffel la Iași</b> , în "Ioan Neculce. Buletinul Muzeului Municipal „Regina Maria” din Iași”, V (2023), p. 104-115, ISSN 2668-7887; ISSN-L 2668-7887 (împreună cu Cosmin Ceucă).	18/2=9
		<b>Total CDI I11 = 351 puncte</b>	
CDI	I12	<b>Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.</b> Expoziția cu tema <i>Tăutești – când faptele trecutului inspiră faptele prezentului</i> – o expoziție în care în jurul a 27 de imagini sunt redescoperite tot atâtea secvențe din trecutul unei localități din apropierea orașului Iași, vernizaj organizat cu prilejul inaugurării Centrului Cultural Tăutești, 15 august 2022.  <b>Total CDI I12 = 15 puncte</b>	15
CDI	I13	<b>Recenzie științifică într-o revistă academică</b>	
CDI	I13	<b>1. Documente privitoare la istoria orașului Iași</b> , vol. II, Acte interne (1661-1690), editate de Ioan Caproșu, Editura "Dosoftei", 2000, 775 p.; în "Historia Urbana", VIII, 1-2, 2000. <b>2. "Analele Universității București", istorie</b> , XLVIII, 1999, 127 p.; în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXVIII, 2001, 313 p. <b>3. "Historia Urbana"</b> , VI, nr. 1-2/1998, 209 p.; în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXVIII, 2001, p. 303–304. <b>4. "Studii și Materiale de Istorie Medie"</b> , volumul XVII, 1999, 261 p. ; volumul XVIII, 2000, 308 p.; în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXVIII, 2001, p. 317–318. <b>5. "Studia et Acta Historiae Iudaeorum Romaniae"</b> , IV, București, Editura "Hasefer", 1999, 283 p.; V, București, Editura "Hasefer", 2000, 386 p.; în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXVIII, 2001, p. 318–319. <b>6. Demir Dagnev, Ion Varta, Istoria românilor. Epoca modernă</b> , Chișinău, Editura Civitas, 2000, 268 p. + 2 hărți; "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXVIII, 2001, p. 296–297.	11x5=55



	<p><b>7.</b> Vlad Ghimpu, <i>Biserici și mănăstiri medievale în Basarabia</i>, Editura Tyrageția, Chișinău, 2000, în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXVIII, 2001, p. 295.</p> <p><b>8.</b> "Analele Universității București", <i>istorie</i>, XLIX, 2000, 122 p.; în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXIX, 2002–2003, p. 774–775.</p> <p><b>9.</b> „Codrul Cosminului”, Universitatea „Ștefan cel Mare” – Suceava, serie nouă, 3–4 (13–14), 1997–1998, 472 p.; 5 (15), 1999, 535 p.; în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXIX, 2002–2003, p. 771–773.</p> <p><b>10.</b> „Hrisovul”. Buletin al Facultății de Arhivistică – București, serie nouă, tom III, 1998, 195 p.; în "Anuarul Institutului de Istorie «A. D. Xenopol» - Iași", XXXIX, 2002–2003, p. 771.</p> <p><b>11.</b> Mircea Soreanu, <i>Marii viziri Köprülü (1656–1710)</i>, în Anuarul Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, tom. XLI, 2004.</p> <p><b>12.</b> SORIN IFTIMI, <i>Cercetări privitoare la istoria bisericilor ieșene. Monumente, ctitori, mentalități</i>, Iași, Editura Trinitas, 2008, 304 p. + XVI imagini, în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVI, 2009, p. 468–470.</p> <p><b>13.</b> Acta Bacoviensia. Anuarul Arhivelor Naționale Bacău”, IV, 2009, 500 p., în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2010, p. 470–471.</p> <p><b>14.</b> „Acta Moldaviae Septentrionalis. Muzeul Județean Botoșani”, VII–VIII, 2008–2009, 313 p.; în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2010, p. 468–470.</p> <p><b>15.</b> „Historia Urbana”, XVI, 2008, nr. 1-2, în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2010, p. 463–465.</p> <p><b>16.</b> „Studii și materiale de istorie medie”, XXVI, 2008, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Editura Istros, 2008, 477 p., în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2010, p. 465–467.</p> <p><b>17.</b> „Studii și materiale de istorie medie”, XXVII, 2009, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Editura Istros, 2009, 433 p.; în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2010, p. 471–474.</p> <p><b>18.</b> „Historia Urbana”, XVI, 2009, 369 p., în „Studii și materiale de istorie medie”, XXVIII, 2010, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Editura Istros, 2010, p. 430–431.</p> <p><b>19.</b> <i>Mănăstirea Hadâmbu 350 de istorie și spiritualitate</i>,</p>	
--	---	--



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

		<p>volum editat de Calinic Botoșăneanu și Daniela Livadaru, Iași, Editura Doxologia, 359 p., în „Studii și materiale de istorie medie”, XXVIII, 2010, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Editura Istros, 2010, p. 432–434.</p> <p><b>20.</b> Cristian Luca (ed.), <i>Negustorimea în Țările Române, între Societas Mercatorum și individualitatea mercantilă, în secolele XVI-XVIII</i>, Galați, Editura Universității „Dunărea de Jos”, 2009, 299 p. în „Studii și materiale de istorie medie”, XXVIII, 2010, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Editura Istros, 2010, p. 434–437.</p> <p><b>21.</b> Mihai-Bogdan Atanasiu, <i>Din lumea cronicarului Ion Neculce. Studiu prosopografic</i>, cuvânt înainte de Ștefan S. Gorovei, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2015, 683 p., în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XL, 2016, p. 471–474.</p> <p><b>22.</b> <i>Documenta Romaniae Historica</i>, B. Țara Românească, XXVIII (1641-1642), vol. întocmit de Oana Rizescu (coordonator), Ovidiu-Victor Olar, Elena Bedreag, Ruxandra Lambru, Lidia Cotovanu, Editura Academiei Române, București, 2018, 1039 p.; în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2020, p. 471–474.</p> <p><b>23.</b> Emanuela Constantini, <i>Capitala imaginată. Evoluția Bucureștiului în perioada formării și consolidării statului național român (1830-1940)</i>, Iași, Editura Polirom, 2019, în „Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol”, XLVII, 2020, p. 475–477</p> <p><b>Total CDI I13 = 115 puncte</b></p>	
RIA	I17	<b>Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții naționale sau internaționale.</b>	
RIA	I17	<b>1. Țigani din orașele moldovenești (secolele XVII–XVIII). Câteva observații (Consideration on Gypsies in Moldavian cities. 17<sup>th</sup> and 18<sup>th</sup> centuries)</b> , în cadrul simpozionului internațional cu tema: <i>Spațiul românesc între Orient și Occident. Interferențe politice, culturale și religioase</i> , desfășurat în cadrul proiectului CERES cu tema: <i>Spațiul est-</i>	10

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		<i>carpatic – zonă de convergență culturală din preistorie până în timpurile moderne, Iași 15–17 iunie 2005.</i>	
RIA	I17	<b>2. Ulițe și mahalale în orașele moldovenești: sensuri urbanistice</b> , în cadrul simpozionului internațional <i>Educație, artă și societate în secolele XVII–XX. Modele, receptări, dezbateri</i> , organizat de Academia Română Filiala Iași, Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași, 5 mai 2011.	10
RIA	I17	<b>3. Orașe din Răsăritul Moldovei la 1812</b> , în cadrul conferinței științifice internaționale cu genericul „Basarabia - 1812. Problemă națională, implicații internaționale”, desfășurată sub egida Academiei Române și a Academiei de Științe a Moldovei, în perioada 14-18 mai 2012.	10
RIA	I17	<b>4. Caracteristici ale urbanizării spațiului dintre Prut și Nistru până în 1812</b> , în cadrul Simpozionului internațional, organizat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Republica Moldova, desfășurat la Chișinău, în perioada 10-13 octombrie 2013.	10
RIA	I17	<b>5. Drepturile de stăpânire ale locuitorilor armeni din Moldova (secolele XVII-XVIII)</b> , în cadrul Conferinței internaționale patrimoniul cultural româno-armean, organizat de Ministerul Culturii din România și Ambasada Armeniei la București în parteneriat cu Academia Română, Uniunea Armenilor din România și Arhiepiscopia Bisericii Armene din România, desfășurat la București, în perioada 29 octombrie – 2 noiembrie 2013.	10
RIA	I17	<b>6. Despre ctitorul și închinarea unei mănăstiri vrâncene</b> , în cadrul conferinței științifice internaționale „Patrimoniul cultural. Cercetare, valorificare, promovare”, Chișinău, ediția a IX-a (30-31 mai 2017).	10
RIA	I17	<b>7. The Dispute for Control over Urban Territory in Moldavia (18<sup>th</sup> Century)</b> . Methodological approach, în cadrul Conferinței internaționale <i>Civilta romena e identita europea. Storia, cultura, societa</i> , Veneția, 23-25 iunie 2015.	10
RIA	I17	<b>8. Soarta arhivelor mănăstirilor din Bucovina: reconstituire după un inventar din 1805</b> , în cadrul simpozionului internațional <i>Colocviile Putnei, ediția a XVII-a</i> , Mănăstirea Putna, 2-5 septembrie 2015.	10
RIA	I17	<b>9. Mărturii documentare despre familii de negustori ieșeni și comerțul cu Transilvania</b> , în cadrul conferinței internaționale: <i>Writing and Society in Transylvania. 13<sup>th</sup>-17<sup>th</sup> Centuries</i> , Cluj-Napoca, 17-18 septembrie 2015.	10
RIA	I17	<b>10. Mănăstirea Copou și hotarul târgului Iași</b> , comunicare susținută în cadrul colocviului internațional cu tema: <i>Relațiile</i>	10

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		<i>românilor cu Muntele Athos și cu alte Locuri Sfinte realizat în cadrul proiectului UEFISCDI-PN-II- ID-PCE-2012-4-0552 (sec. XIV-XX), în sala H1 a Facultății de Istorie, de la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, vineri 16 septembrie 2016.</i>	
RIA	I17	<b>11.</b> <i>O condică de documente de la începutul secolului al XIX-lea, martor al „desfacerii” arhivelor mănăstirilor din Bucovina, în cadrul simpozionului internațional Colocviile Putnei, ediția a XX-a, Centrul de Cercetare și Documentare Ștefan cel Mare - Mănăstirea Putna, 30 august - 3 septembrie 2017.</i>	10
RIA	I17	<b>12.</b> <i>Economic Status of Moldavian Monasteries in the 18th Century. Notes on income and expense lists, în cadrul conferinței internaționale cu tema: Does Monastic Economy Matter? Religious Patterns of Economic Behavior, organizată de Centre for Advanced Study – Sofia și Center for Governance and Culture in Europe. University of St. Gallen, Sofia, 10-12 noiembrie 2017.</i>	10
RIA	I17	<b>13.</b> <i>Archives from the Romanian Moldavia: sources for Jewish genealogical and demographic studies, în cadrul conferinței internaționale: 38th International Association of Jewish Genealogical Societies International Conference on Jewish Genealogy, organizat în colaborare cu POLIN Museum, Jewish Historical Institute Varșovia și The Polish State Archives, Varșovia, 5-10 august 2018.</i>	10
RIA	I17	<b>14.</b> <i>Din relațiile moldo-polone: pregătiri și urmări imediate ale cuceririi cetății Camenița (1672), în cadrul simpozionului internațional: Despre relațiile polono-române de-a lungul timpului în anul Centenarului Independenței Poloniei și Marii Uniri a României, desfășurat în cadrul Zilelor Culturii Polone, ediția a XX-a, Suceava, 14-16 septembrie 2018.</i>	10
RIA	I17	<b>15.</b> <i>Tătărași – locuire și teritoriu la marginea târgului, pe moșie mănăstirească, în cadrul colocviului internațional: Românii și Creștinătatea Răsăriteană (sec. XIV-XX), Iași, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 27-28 septembrie 2019.</i>	10
RIA	I17	<b>16.</b> <i>Urban incomes of the metochions in Moldavia (17<sup>th</sup>-19<sup>th</sup> centuries), în cadrul conferinței internaționale cu tema: Does Monastic Economy Matter? Religious Patterns of Economic Behavior, organizată de Centre for Advanced Study – Sofia și Center for Governance and Culture in Europe. University of St. Gallen, Sofia, 18-20 noiembrie 2019.</i>	10
RIA	I17	<b>17.</b> <i>Merchants and Craftsmen in a Changing World (Mid –</i>	10





Anexa nr.3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		19 <sup>th</sup> Century), la Conferința Internațională cu tema: <i>Pouvoir, société et commerce dans les villes des Balkans ottomans</i> , Sofia-București, 30 mai 2022.	
RIA	I17	<b>18. Negot, avere și voință testamentară la Iași (jumătatea secolului al XIX-lea) / Commerce, fortune et volonté testamentaire à Iași (milieu du XIX<sup>e</sup> siècle, la Conferința Internațională cu tema: <i>Se préparer pour le «grand passage»</i>. Pratiques testamentaires et leurs implications sociales, patrimoniales et religieuses (Europe, XVI<sup>e</sup>-XIX<sup>e</sup> siècles), București, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 15-16 septembrie.</b>	10
RIA	I17	Secretar de redacție al revistei Anuarul Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, revistă indexată CEEOR și clasificată CNCS-B.	10
		Premiul „George Barițiu” al Academiei Române pentru contribuția la lucrarea <i>Monografia orașului Târgu Frumos</i> , decernat în anul 2020.	10
		<b>Total RIA I17 = 200 puncte</b>	
<b>RIA</b>	<b>I18</b>	<b>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova</b>	
RIA	I18	<b>1. Câteva observații pe marginea unor întregiri documentare, în cadrul simpozionului internațional Ștefan cel Mare – personalitate marcantă în istoria Europei (500 de ani de la trecerea în eternitate), Chișinău, 21-24 iunie 2004.</b>	3
RIA	I18	<b>2. Din istoria unor bresle ieșene privind sănătatea publică, în cadrul ședinței bilunare de comunicări desfășurată la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol” – 6 mai 2004.</b>	3
RIA	I18	<b>3. Ștefan cel Mare în memoria posterității (sec. XVI–XVIII), în cadrul simpozionului Ștefan cel Mare și epoca sa, care a avut loc, în zilele de 18 și 19 iunie 2004, la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”.</b>	3
RIA	I18	<b>4. Câteva observații pe marginea unor întregiri documentare, în cadrul simpozionului internațional Ștefan cel Mare – personalitate marcantă în istoria Europei (500 de ani de la trecerea în eternitate), Chișinău, 21-24 iunie 2004.</b>	3
RIA	I18	<b>5. Catolici în orașele moldovenești din veacul XVII. Câteva observații, în cadrul simpozionului cu tema: Spațiul</b>	3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		<i>românesc între Orient și Occident. Interferențe politice, culturale și religioase, desfășurat în cadrul proiectului CERES cu tema: Spațiul est-carpatic – zonă de convergență culturală din preistorie până în timpurile moderne, Iași 8–9 octombrie 2004.</i>	
RIA	I18	<b>6. Gheorghe Ghibănescu și preocupările de istorie urbană,</b> comunicare susținută în cadrul Simpozionului <i>G. Ghibănescu: Un polihistor moldav</i> , desfășurat la 30 iunie 2005.	3
RIA	I18	<b>7. Contribuții la istoria catolicilor din orașele moldovenești în veacul XVII,</b> comunicare susținută la <i>Sesiunea națională de comunicări științifice: Acta Moldaviae Meridionalis</i> , desfășurată la Vaslui, 25-26 noiembrie 2005.	3
RIA	I18	<b>8. Țigani din orașele moldovenești (secolele XVII–XVIII). Câteva observații,</b> în cadrul simpozionului cu tema: <i>Spațiul românesc între Orient și Occident. Interferențe politice, culturale și religioase</i> , desfășurat în cadrul proiectului CERES cu tema: <i>Spațiul est-carpatic – zonă de convergență culturală din preistorie până în timpurile moderne</i> , Iași 15–17 iunie 2005.	3
RIA	I18	<b>9. Breasla curelarilor și biserica lor din Iași,</b> în cadrul ședinței bilunare de comunicări desfășurată la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol” – 17 ianuarie 2008.	3
RIA	I18	<b>10. Bresle și biserici din Iași,</b> comunicare susținută în cadrul simpozionului <i>Iași – orașul bisericilor</i> , organizat de Mitropolia Moldovei și Bucovinei în cadrul „Zilelor Trinitas”, 16 iunie 2008.	3
RIA	I18	<b>11. Comerț și meșteșug în Iași secolului XVII,</b> comunicare susținută în cadrul simpozionului <i>Iași – 600</i> , organizat de Institutul de Istorie „A. D. Xenopol” în cadrul „Zilelor academice ieșene”, 23 septembrie 2008.	3
RIA	I18	<b>12. O scrisoare din târgul Pietrei de acum două veacuri,</b> în cadrul ședințelor de comunicări de la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, 12 noiembrie 2009.	3
RIA	I18	<b>13. Boieri și negustori din orașele ținutului Bacău la sfârșitul secolului al XVII-lea,</b> în cadrul Simpozionului organizat de Direcția Județeană a Arhivelor Naționale Bacău împreună cu Muzeul Județean Bacău, 19 noiembrie 2009.	3
RIA	I18	<b>14. Elemente de urbanism în orașele moldovenești din secolul al XVII-lea,</b> comunicare susținută în cadrul ședințelor bilunare de la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, 11 februarie 2010.	3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

RIA	I18	<b>15. Monahismul în evul mediu românesc</b> , conferință în cadrul dezbaterii cu tema „ <i>Cerul pe pământ. Sacru și modern la început de mileniu III</i> ”, organizată de Muzeul Literaturii Române Iași, Societatea Culturală „Junimea'90” și Asociația „Est – Democrația”, 2 iunie 2010, în Galeriile „Pod – Pogor”.	3
RIA	I18	<b>16. Negustori din ținutul Bacău (a doua jumătate a secolului al XVII-lea)</b> , în cadrul Simpozionului organizat de Direcția Județeană a Arhivelor Naționale Bacău împreună cu Muzeul Județean Bacău, 19 noiembrie 2010.	3
RIA	I18	<b>17. Ulițe și mahalale în orașele moldovenesti: sensuri urbanistice</b> , în cadrul Seminarului internațional <i>Educație, artă și societate în secolele XVII–XX. Modele, receptări, dezbateri</i> , organizat de Academia Română Filiala Iași, Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași, 5 mai 2011.	3
RIA	I18	<b>18. Venituri urbane ale mănăstirii Golia. Secolele XVII–XVIII</b> , împreună cu Cătălina Chelcu, comunicare susținută în cadrul ședințelor bilunare de la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, 25 noiembrie 2010.	1x3/2= 1,5
RIA	I18	<b>19. Boieri din ținutul Bacău în a doua jumătate a secolului al XVII-lea: frații Vasile și Timuș Crupenschi</b> , în cadrul Simpozionului național organizat de Direcția Județeană a Arhivelor Naționale Bacău împreună cu Muzeul Județean Bacău, 18 noiembrie 2011.	3
RIA	I18	<b>20. Negoț și negustori în Suceava secolului al XVII-lea</b> , în cadrul Simpozionului național organizat de Muzeul Bucovinei din Suceava, 25 noiembrie 2011.	3
RIA	I18	<b>21. Integrare și ascensiune socială în secolul XVIII. Negustorul Coste Papafil</b> , comunicare susținută în cadrul ședințelor bilunare de la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, 8 decembrie 2011.	3
RIA	I18	<b>22. Anul 1711. Semnificațiile unui moment istoric</b> , comunicare susținută în cadrul simpozionului național „Zilele culturii ruse”, ediția a III-a, organizat de Catedra de Slavistică a Universității „Al. I. Cuza”, 16-17 decembrie 2011.	3
RIA	I18	<b>23. Orașe din Răsăritul Moldovei la 1812</b> , în cadrul conferinței științifice internaționale cu genericul „Basarabia - 1812. Problemă națională, implicații internaționale”, desfășurată sub egida Academiei Române și a Academiei de Științe a Moldovei, în perioada 14-18 mai 2012.	3
RIA	I18	<b>24. Surse documentare pentru istoria urbană</b> , în cadrul manifestării științifice <i>Trecut și perspective în editarea documentelor medievale</i> , Filiala Iași a Academiei Române,	3



Anexa nr.3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		18 octombrie 2012, sub egida "Zilele academice ieșene", ediția a XXVII-a.	
RIA	I18	<b>25. Momente din istoria vieții monahale din fostul ținut Fălciu</b> , comunicare susținută cu ocazia lansării volumului <i>Mănăstirea Brădicești</i> , editat de Costin Clit, Iași, Editura Doxologia, 2013, manifestare organizată de Episcopia Hușilor și Inspectoratul Școlar Județean Vaslui, 27 martie 2013.	3
RIA	I18	<b>26. Negustori ieșeni și ctitoriile lor. Secolul al XVIII-lea</b> , comunicare susținută marți, 14 mai 2013, în cadrul ședinței lunare de comunicări organizată de Comisia Națională de Heraldică, Genealogie și Sigilografie, Casa Catargi, Bd. Carol I nr. 22, Sala H-1.	3
RIA	I18	<b>27. Importanța preocupărilor de istorie locală</b> , prelegere susținută cu ocazia lansării volumului Pr. Ioan Canciuc, Protopopiatul Dorohoi. Contribuții monografice asupra așezărilor, bisericii și învățământului, Iași, Doxologia, 2013, manifestare organizată de Consiliul pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Național al județului Botoșani, la Botoșani, 15 iunie 2013.	3
RIA	I18	<b>28. Caracteristici ale urbanizării spațiului dintre Prut și Nistru până în 1812</b> , în cadrul Simpozionului internațional, organizat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Republica Moldova, desfășurat la Chișinău, în perioada 10-13 octombrie 2013.	3
RIA	I18	<b>29. Făcători de rele în vremuri tulburi (sfârșitul secolului XVI – începutul secolului XVIII)</b> , în cadrul simpozionului național <i>Victimă, învinuit, martor. Pedepsa în Moldova. Sfârșitul secolului XVI – începutul secolului XIX</i> , Iași, Academia Română-Filiala Iași, 18 octombrie 2013.	3
RIA	I18	<b>30. Drepturile de stăpânire ale locuitorilor armeni din Moldova (secolele XVII-XVIII)</b> , în cadrul Conferinței internaționale patrimoniul cultural româno-armean, organizat de Ministerul Culturii din România și Ambasada Armeniei la București în parteneriat cu Academia Română, Uniunea Armenilor din România și Arhiepiscopia Bisericii Armene din România, desfășurat la București, în perioada 29 octombrie – 2 noiembrie 2013.	3
RIA	I18	<b>31. Târguri nou înființate în stânga Prutului (a doua jumătate a secolului al XVIII-lea)</b> , în cadrul conferinței <i>96 de ani de la Unirea Basarabiei cu România</i> , organizată de Arhiva Națională a Republicii Moldova, Academia de Poliție „Ștefan cel Mare și Sfânt” din Republica Moldova, Facultatea	3



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

		de Istorie a Universității „Al. I. Cuza”, Iași, Chișinău, 27 martie 2014.	
RIA	I18	<b>32. Locuitori din orașele ținutului Bacău stăpâni de pământ (secolul al XVIII-lea)</b> , în cadrul simpozionului național cu titlul <i>Arhivele și istoria</i> , organizat de Direcția Județeană a Arhivelor Naționale Bacău împreună cu Muzeul Județean Bacău și Decanatul Facultății de Teologie Romano-Catolică din Bacău, 30 mai 2014.	3
RIA	I18	<b>33. Catastife de avere ale mănăstirilor Precista din Roman și Prorocul Samoil din Focșani (jumătatea secolului al XVIII-lea)</b> , în cadrul conferinței naționale cu titlul <i>Inventare de averi din secolele XVII-XIX</i> , organizată de Institutul de Cercetări Socio-Umane din Sibiu, care s-a desfășurat în la Sibiu în perioada 26-27 septembrie.	3
RIA	I18	<b>34. Reguli și practici în organizarea noilor târguri din Moldova (a doua jum. a sec. XVIII – începutul sec. XIX)</b> , în cadrul conferinței naționale cu titlul <i>Societatea de curte și viața cotidiană în spațiul românesc (secolele 16-19)</i> , organizat de Grupul de Reflecție asupra Istoriei Politice și Sociale a secolelor al XVIII-lea și al XIX-lea, Seminarul de Antropologie Istorică, desfășurat în perioada 7-8 noiembrie 2014, la Facultatea de Istorie și Filosofie, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca.	3
RIA	I18	<b>35. Importanța actelor de stare civilă în studiile de istorie locală</b> , comunicare susținută în cadrul Simpozionului național: <i>Patrimoniul local și regional</i> , Huși, 23 ianuarie 2015.	3
RIA	I18	<b>36. Organizarea spațiului urban la începutul secolului al XIX-lea. Cazul locului din Focșani aflat în stăpânirea mănăstirii Prorocul Samoil</b> , în cadrul <i>Workshop-ului inovație și interdisciplinaritate în cercetarea arheologică și istorică: teorii, metode, surse</i> , în cadrul Proiectului Minerva – Cooperare pentru cariera de elită în cercetarea doctorală și post-doctorală, Iași, 9 februarie 2015.	3
RIA	I18	<b>37. Organizarea spațiului urban la Tecuci: reconstituire după o catagrafie din 1828</b> , comunicare în cadrul sesiunii bilunare de comunicări organizată de Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași, 12 martie 2015.	3
RIA	I18	<b>38. Procopie Florescu: un ieșean uitat din secolul XIX</b> , comunicare susținută în cadrul ședinței lunare de comunicări a Institutului de Genealogie și Heraldică „Sever Zotta”, la 12 mai 2015.	3
RIA	I18	<b>39. Putere politică și guvernare în domnia lui Mihail Sturdza</b>	3



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

		(1834-1849), comunicare susținută în cadrul <i>Colocviului național de istorie</i> , ediția a XVII-a, cu tema <i>Politică și guvernare în spațiul românesc (secolele XVII-XIX)</i> , 27-29 mai 2015.	
RIA	I18	<b>40.</b> <i>Tensiuni ale modernității timpurii: disputa pentru stăpânirea teritoriului urban în Moldova (secolul al XVIII-lea). Stadiul cercetării</i> , prezentare în cadrul lucrărilor Școlii de vară organizată în cadrul Proiectului Minerva – Cooperare pentru cariera de elită în cercetarea doctorală și post-doctorală, Daneș, jud. Mureș, 17 iunie 2015.	3
RIA	I18	<b>41.</b> <i>Informații despre organizarea armenilor din Moldova într-un manuscris din secolul al XIX-lea</i> , comunicare susținută în cadrul <i>Simpozionului național „Istorie, cultură, patrimoniu”</i> , ediția a VIII-a, organizat de Muzeul Literaturii Române, Iași-Hermeziu, 10-11 iunie 2015.	3
RIA	I18	<b>42.</b> <i>Orășeni stăpâni de pământ: o cale spre descoperirea elitei urbane din secolul al XVIII-lea</i> , în cadrul <i>Workshop-ului Istoriografia românească actuală: vechi întrebări, noi răspunsuri</i> , în cadrul Proiectului Minerva – Cooperare pentru cariera de elită în cercetarea doctorală și post-doctorală, Iași, 30 iunie 2015.	3
RIA	I18	<b>43.</b> <i>Soarta arhivelor mănăstirilor din Bucovina: reconstituire după un inventar din 1805</i> , în cadrul simpozionului internațional <i>Colocviile Putnei</i> , ediția a XVII-a, Mănăstirea Putna, 2-5 septembrie 2015.	3
RIA	I18	<b>44.</b> <i>Mărturii documentare despre familii de negustori ieșeni și comerțul cu Transilvania, în cadrul conferinței internaționale: Writing and Society in Transylvania. 13<sup>th</sup>-17<sup>th</sup> Centuries</i> , Cluj-Napoca, 17-18 septembrie 2015.	3
RIA	I18	<b>45.</b> <i>Rămășițele unei ctitorii dispărute: biserica Sf. Dimitrie de la Tăutești (Iași)</i> , în cadrul simpozionului internațional: <i>Monumentul. Tradiție și viitor</i> , ediția a XVII-a, Iași, 1-4 octombrie 2015.	3
RIA	I18	<b>46.</b> <i>Mărturii documentare pentru istoria orașelor din Moldova dintre Prut și Nistru în fonduri arhivistice</i> , în cadrul simpozionului: <i>Istoria Basarabiei: o dezbatere pe marginea surselor documentare</i> , Academia Română – Filiala Iași, 17 octombrie 2015.	3
RIA	I18	<b>47.</b> <i>Stăpânirea și organizarea teritoriului urban la Tecuci</i> , Muzeul de Istorie „Teodor Cincu”, Tecuci, 22 aprilie 2016.	3
RIA	I18	<b>48.</b> <i>Armenii din Iași în documente de stare civilă (a doua jumătate a secolului al XIX-lea)</i> , Congresul de Genealogie și Heraldică, a XVII-a ediție, Iași, 12-14 mai 2016.	3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

RIA	I18	<b>49.</b> <i>Armenii din Iași în secolul al XIX-lea</i> , comunicare susținută în cadrul <i>Simpozionului național: Două veacuri și jumătate de istorie (1766-2016). Biserica armeano-catolică Sfânta Elisabeta din Dumbrăveni</i> , Dumbrăveni, j. Sibiu, 21 mai 2016.	3
RIA	I18	<b>50.</b> <i>Dificultăți în funcționarea Orfelinatlui „Procopie Florescu” de la Tăutești (1892-1948)</i> , comunicare susținută în cadrul simpozionului: <i>Copii și copilăria românească în timpul Primului Război Mondial</i> , Iași, 30 mai 2016.	3
RIA	I18	<b>51.</b> <i>Momente din trecutul bisericii Sfinții Atanasie și Chiril Iași</i> , comunicare susținută în cadrul simpozionului internațional: <i>Monumentul tradiție și viitor</i> , ediția a XVIII-a, Iași, 6-9 octombrie 2016.	3
RIA	I18	<b>52.</b> <i>Mărturii documentare despre armenii din Iași</i> , comunicare susținută în cadrul <i>Simpozionului național: „Dumbrăveni – repere istorice și culturale”</i> , organizat de Comunitatea Armenilor din România, Dumbrăveni, j. Sibiu, 27 mai 2017.	3
RIA	I18	<b>53.</b> <i>Armenii din România în istorii paralele</i> , comunicare susținută în cadrul <i>Simpozionului național „Armenii în istorie”</i> , organizat de Comunitatea Armenilor din Galați și Direcția Județeană a Arhivelor Naționale Galați, 23 septembrie 2017.	3
RIA	I18	<b>54.</b> <i>Iașul la sfârșitul Marelui Război: îngrijorările și speranțele unui nou început</i> , în cadrul conferinței internaționale <i>Marea Unire a românilor (1918). Istorie și actualitate</i> , organizată de Facultatea de Istorie a Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 22-24 martie 2018.	3
RIA	I18	<b>55.</b> <i>Dilemele modernizării administrative: de la epitropie la eforie</i> , la <i>Congresul Național al Istoricilor Români</i> , Iași, 29 august-1 septembrie 2018.	3
RIA	I18	<b>56.</b> <i>Surse administrative pentru istoria urbană: perioada regulamentară</i> , în cadrul atelierului cu titlul: <i>Martorii timpului. Sursele unei istorii (pre)moderne românești</i> , organizat de Institutul de Istorie „Nicolae Iorga” – Academia Română, București, 21 septembrie 2018.	3
RIA	I18	<b>57.</b> <i>Documente privitoare la istoria orașului Vaslui în arhivele ieșene</i> , în cadrul simpozionului: <i>„Acta Moldaviae Meridionalis” – Sesiunea Națională de Comunicări Științifice</i> , organizat de Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui, Vaslui, 27-28 septembrie 2018.	3
RIA	I18	<b>58.</b> <i>Acte ale unui dosar de judecată din a doua jumătate a secolului al XVIII-lea</i> , în cadrul colocviului: <i>Scris și scriitură</i>	3



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

		<i>în Evul Mediu românesc</i> , organizat de Muzeul Bucovinei Suceava și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Suceava, 8-9 noiembrie 2018.	
RIA	I18	<b>59.</b> <i>Fragmente din istoria orașului Iași: locuri, oameni, instituții</i> , în cadrul conferințelor organizate de Laboratorul de Istorie Urbană, în cadrul Facultății de Istorie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” și a Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, Iași, 12 decembrie 2018.	3
RIA	I18	<b>60.</b> <i>Fragmente din istoria orașului Iași: oameni și locuri</i> , în cadrul ședinței de comunicări organizată de Comisia de Heraldică, Genealogie și Sigilografie. Filiala Iași, Academia Română, Iași, 12 martie 2019.	3
RIA	I18	<b>61.</b> <i>Iașii fostelor zidiri: incinta mănăstirii Barnovschi din Iași</i> , în cadrul <i>Conferinței Anuale a Institutului de Istorie „A. D. Xenopol” din Iași</i> , Iași, 5-8 iunie 2019.	3
RIA	I18	<b>62.</b> <i>Evreii din Hârlău în documente statistice și de stare civilă. Secolul al XIX-lea</i> , în cadrul simpozionului: <i>Evreii din Hârlău și împrejurimi. Istorie și memorie</i> , organizat de Centrul de Cercetări Interdisciplinare în Științe Umaniste și Sociale, de la Universitatea „Paul Valéry” din Montpellier și Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Hârlău, 13 iunie 2019.	3
RIA	I18	<b>63.</b> <i>Dosarul unei amenajări urbanistice din secolul al XIX-lea: acoperirea Râpei Pevețoaiei din Iași</i> , în cadrul simpozionului internațional: <i>Monumentul Tradiție și Viitor</i> , Iași, 3 octombrie 2019.	3
RIA	I18	<b>64.</b> <i>Căutându-i pe lipoveni: scurt jurnal din vremea holerei</i> , în cadrul simpozionului: <i>Înfruntând un "inamic" invizibil. Politici administrative, practici medicale și comportamente sociale în Țările Române în context epidemic (secolele XVIII-XIX)</i> , organizat de Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Iași, 4 octombrie 2019.	3
RIA	I18	<b>65.</b> <i>Din trecutul mobilității urbane. Ciclismul la Iași – începuturi și protagoniști</i> , la <i>Conferința Anuală a Muzeului Municipal „Regina Maria” (I). Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții</i> , organizat de Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași, 28-29 august 2020.	3
RIA	I18	<b>66.</b> <i>Un caz de pierdere a memoriei ctitorului</i> , la Simpozionul „Monumentul – tradiție și viitor”, ediția a XXII-a, organizat de Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași, 8-10 octombrie 2020.	3
RIA	I18	<b>67.</b> <i>Negustori și meșteri într-o lume în schimbare (prima jumătate a sec. al XIX-lea)</i> , în cadrul <i>Conferinței anuale a Institutului de Istorie „A. D. Xenopol” din Iași</i> , Ediția a II-a,	3





Anexa nr.3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

		4-6 iunie 2021.	
RIA	I18	<b>68.</b> <i>Cu casă și dugheană pe locul mănăstirii. Economie, locuire și urbanism la Iași, la Conferința Anuală a Muzeului Municipal „Regina Maria” (I). Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții,</i> organizat de Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași, 27-28 august 2021.	3
RIA	I18	<b>69.</b> <i>Locuri ale memoriei celui de-al Doilea Război Mondial, la colocviul Monumentele de for public. Trecut, prezent și viitor,</i> organizat de Institutului de Istorie „A. D. Xenopol” din Iași, Arhivele Naționale Iași și Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași, 30 septembrie 2021.	3
RIA	I18	<b>70.</b> <i>Ziditori de biserici și destine: un egumen al mănăstirii Frumoasa din prima jumătate a secolului al XIX-lea, la Conferința Anuală a Institutului de Istorie „A. D. Xenopol” din Iași,</i> Ediția a II-a, 2-4 iunie 2022.	3
RIA	I18	<b>71.</b> <i>Coloniști în orașe moldovenesti – legislație și practică,</i> la Sesiunea anuală a Comisiei de Istorie a Orașelor din România, cu tema <i>Orașul și legislația,</i> Buzău, 20-22 iulie 2022.	3
RIA	I18	<b>72.</b> <i>Trecutul la microscop: clădiri și oameni pe strada Cuza Vodă,</i> la Conferința Anuală a Muzeului Municipal „Regina Maria”, ediția a III-a, <i>Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții,</i> Iași, 26-27 august 2022.	3
RIA	I18	<b>73.</b> <i>Mănăstirea Florești – aspecte din trecutul unui așezământ închinat la Muntele Athos,</i> la Conferința Anuală a Institutului de Istorie „A.D. Xenopol” din Iași, ediția a IV-a, 8-10 iunie 2023.	3
RIA	I18	<b>74.</b> <i>Moșiile și arhiva Mănăstirii Voroneț: reconstituire după un inventar de la începutul secolului al XIX-lea, la Colocviile Putnei XXIX,</i> Mănăstirea Putna, 30 august-3 septembrie.	3
RIA	I18	<b>75.</b> <i>Umbră lui Eiffel la Iași</i> la Conferința Anuală a Muzeului Municipal „Regina Maria” din Iași (IV). <i>Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții,</i> Iași, 25-26 august 2023 (împreună cu Cosmin Ceucă).	1x3/2= 1,5
		<b>Total RIA I18 = 222 puncte</b>	
RIA	I20	<b>Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review</b>	
RIA	I20	<b>1.</b> Organizator al simpozionului internațional simpozionului cu tema: <i>Spațiul românesc între Orient și Occident.</i>	2x10= 20



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

		<p><i>Interferențe politice, culturale și religioase, desfășurat în cadrul proiectului CERES cu tema: Spațiul est-carpatic – zonă de convergență culturală din preistorie până în timpurile moderne, Iași 8–9 octombrie 2004.</i></p> <p><b>2.</b> Organizator al simpozionului: <i>Istoria Basarabiei: o dezbatere pe marginea surselor documentare</i>, Academia Română – Filiala Iași, 17 octombrie 2015.</p> <p><b>3.</b> Organizator al <i>Conferinței Anuale a Institutului de Istorie „A. D. Xenopol” din Iași</i>, Ediția I, Iași, 5-8 iunie 2019.</p> <p><b>4.</b> Organizator al <i>Conferinței Anuale a Muzeului Municipal „Regina Maria”. Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții</i>, Ediția I, organizată de Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași, 28-29 august 2020.</p> <p><b>5.</b> Organizator al <i>Conferinței anuale a Institutului de Istorie „A. D. Xenopol” din Iași</i>, Ediția a II-a, 4-6 iunie 2021.</p> <p><b>6.</b> Organizator al <i>Conferinței Anuale a Muzeului Municipal „Regina Maria”. Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții</i>, organizat de Muzeul Municipal „Regina Maria”, Ediția a II-a, Iași, 27-28 august 2021.</p> <p><b>7.</b> Organizator al <i>Conferinței Anuale a Institutului de Istorie „A. D. Xenopol” din Iași</i>, Ediția a III-a, 2-4 iunie 2022</p> <p><b>8.</b> Organizator al <i>Conferinței Anuale a Muzeului Municipal „Regina Maria”, Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții</i>, Ediția a III-a, Iași, 26-27 august 2022.</p> <p><b>9.</b> Organizator al <i>Conferinței Anuale a Institutului de Istorie „A.D. Xenopol” din Iași</i>, ediția a IV-a, 8-10 iunie 2023.</p> <p><b>10.</b> Organizator al <i>Conferinței Anuale a Muzeului Municipal „Regina Maria” din Iași (IV). Din istoria orașului Iași: oameni, locuri, instituții</i>, Iași, 25-26 august 2023.</p> <p><b>Total RIA I20 = 20 puncte</b></p>	
<b>RIA</b>	<b>I22</b>	<b>Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).</b>	
RIA	I22	<b>1.</b> Membru în proiectul: GRANT CNCISIS, cu tema <i>Rațiuni de stat și strategii de integrare a Moldovei în economia de schimb europeană. Secolele XIV-XVIII. 2000-2002</i> ; director de proiect: cercet. dr. Leon Șimanschi.	5
RIA	I22	<b>2.</b> Membru în proiectul: Grant CNCISIS, cu tema <i>Orașul românesc în secolul al XVI-lea. Evoluție și interferențe europene, 2002-2005</i> ; director de proiect: prov. univ. dr. Ioan Caproșu.	5



Anexa nr.3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

RIA	I22	<b>3.</b> Membru în cadrul proiectului de cercetare fundamentală CERES, cu tema: <i>Spațiul est-carpatic – zonă de convergență culturală din preistorie până în timpurile moderne, 2003-2006</i> ; director de proiect: prof. univ. dr. Al. Zub.	5
RIA	I22	<b>4.</b> Membru în proiectul Grant CNCISIS, cu tema: <i>Orașul românesc între Orient și Occident. O perspectivă istorică asupra fenomenului urban în condițiile integrării României în Europa (secolele XVII-XX), 2003-2006</i> ; director de proiect: lect. dr. Laurențiu Rădvan.	5
RIA	I22	<b>5.</b> Membru în cadrul proiectului de cercetare CNCISIS, <i>Relațiile dintre țările române și Bisericele răsăritene în secolele XIV-XIX (Muntele Athos, Serbia, Bulgaria, Grecia), 2005-2008</i> ; director de proiect: conf. univ. dr. Petronel Zahariuc.	5
RIA	I22	<b>6.</b> Membru în cadrul proiectului de cercetare: <i>Documente și manuscrise românești din arhivele de la Muntele Athos: mănăstirile Zograf și Dohiar</i> , finanțat de UEFISCDI, contract nr. 133/12.07.2017, 2016-2020; director de proiect: prof. univ. dr. Petronel Zahariuc.	5
RIA	I22	<b>7.</b> Membru în echipa de cercetare la proiectul: <i>Românii și Muntele Athos: mănăstiri, arhive, pelerinaje/Les Roumains et le Mont Athos: des monastères, des archives, des pèlerinages</i> , proiect finanțat de UEFISCDI, PN-III-P4-ID-PCE-2020-0863, 2020-2023; director de proiect: prof. univ. dr. Petronel Zahariuc.	5
RIA	I22	<b>8.</b> Membru în proiectul: <i>Suport educațional și formativ pentru doctoranzi și tineri cercetători în pregătirea inserției în piața muncii</i> '. Cod proiect: POCU/993/6/13/153322, derulat de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” în parteneriat cu Filiala Iași a Academiei Române, 2022-2023.	5
		<b>Total RIA I22 = 40 puncte</b>	

**Total: 2.683,75 puncte**

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I3	<b>Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din</b>	<b>120 puncte</b>



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr.3

Ind.	Denumirea indicatorului	Punctaj
	străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	
I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	191,25 puncte
I5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	46,50 puncte
I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	12,50 puncte
I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu <i>n</i> editori.	20 puncte
I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie).	160 puncte
I9	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	12,50 puncte
I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	1155 puncte
I11	Studii publicate în reviste științifice <i>peer review</i> sau în volume de studii cu referenți științifici.	351 puncte
I12	Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative.	15 puncte
I13	Recenzie științifică într-o revistă academică	115 puncte
RIA	I17 Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau <i>peer review</i> ; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii	200 puncte



Anexa nr.3

ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Ind.	Denumirea indicatorului	Punctaj
	<b>și distincții naționale sau internaționale.</b>	
<b>I18</b>	<b>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova</b>	<b>222 puncte</b>
<b>I20</b>	<b>Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau <i>peer review</i></b>	<b>20 puncte</b>
<b>I22</b>	<b>Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).</b>	<b>40 puncte</b>
<b>Total</b>		<b>2.683,75 puncte</b>

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minime

Categoria	Indicatorul	Punctaj realizat	Punctaj minim
C1 – CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	<b>120</b>	120
C2 – CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	<b>1697,25</b>	800
C3 – RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	<b>282</b>	170
C4 – CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1-I23	<b>2.683,75</b>	1600

**Total: 2.683,75 puncte**

**08 martie 2024**

**Marius-Constantin Chelcu**

